
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

PERIODO: 01/03/2011 À 30/03/2011
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 31175023272

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202541

PORTARIA: 006/11
Objetivo: CONDUZIR A PACIENTE, ANA CLEIDE DOS REIS, PARA 
DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.
Fundamento Legal: CONDUZIR A PACIENTE, ANA CLEIDE DOS 
REIS, PARA DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191361/JONAS DA COSTA CRUZ (TÉC. DE ENFERMAGEM) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202552

PORTARIA: 007/11
Objetivo: CONDUZIR O PACIENTE, JOSÉ AUGUSTO CARVALHO, 
PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL DA BENEFICÊNCIA 
PORTUGUESA, A FIM DE DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.
Fundamento Legal: CONDUZIR O PACIENTE, JOSÉ AUGUSTO 
CARVALHO, PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL DA BENEFICÊNCIA 
PORTUGUESA, A FIM DE DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191361/JONAS DA COSTA CRUZ (TÉC. DE ENFERMAGEM) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 04/01/2011 a 05/01/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202567

PORTARIA Nº 009 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Hospital Regional de Tucuruí, unidade gestora da 
Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, § 4º da 
Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Nomear a Comissão Permanente de Licitação desta Unidade 
Gestora, para proceder todas as modalidades de Licitação que se 
fizerem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
PRESIDENTE:
MIGUEL OLIVEIRA RODRIGUES
MEMBROS:
1º - CLEILTON GARCIA DARQUES
2º - CRISTIANA MARIA DOS SANTOS
SUPLENTES:
DIEGO ALMEIDA DO NASCIMENTO
ALDEANE VERAS RIBEIRO POMPEU
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal destes.
III – Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, 
um dos membros na ordem seqüencial, por motivo de falta ou 
impedimento legal. .
IV – As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a) - Coordenar os processos de Licitação;
b) - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-

as à apreciação de Assessoria  para parecer jurídico e elaborar 
as Atas de Abertura;
c) - Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) - Classificar e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e) - Requisitar  parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f) - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente
g) - Adotar outras providências que se fizerem necessárias.
V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão, será levado à deliberação do titular do Órgão 
por intermédio da Diretoria Administrativa Financeira do Órgão 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião, em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
VII – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) 
ano, a contar da data da publicação no DOE, vedada à recondução 
de sua totalidade no período subseqüente.
VIII – A Comissão nomeada exercerá suas funções 
cumulativamente com suas atribuições habituais para o fiel 

cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria.

IX – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ, em 08 de Fevereiro de 2011.
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí em Exercício.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202559

PORTARIA: 008/11

Objetivo: CONDUZIR O PACIENTE, JOSÉ DE RIBAMAR A. FILHO, 

PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BARROS 

BARRETO, A FIM DE DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.

Fundamento Legal: CONDUZIR O PACIENTE, JOSÉ DE RIBAMAR 

A. FILHO, PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

BARROS BARRETO, A FIM DE DAR CONTINUIDADE NO 

TRATAMENTO.

Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL

Destino(s): 

BELÉM /PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57207190/JOSÉ ORIVALDO SOUZA LISBOA (TÉC. DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 Diárias (Completa) / de 15/01/2011 a 
16/01/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202619

PORTARIA: 011/11

Objetivo: CONDUZIR DOCUMENTOS REFERENTES AO 

PROGRAMA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA E COLETAR OS MEDICAMENTOS DESTINADOS A 

ESTA INSTITUIÇÃO.

Fundamento Legal: CONDUZIR DOCUMENTOS REFERENTES AO 

PROGRAMA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA E COLETAR OS MEDICAMENTOS DESTINADOS A 
ESTA INSTITUIÇÃO.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206826/JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA (AG. DE ARTES 
PRÁTICAS) / 2.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 
05/02/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202611

PORTARIA: 010/11
Objetivo: CONDUZIR A PACIENTE, RENATA DE JESUS SOUZA, 
PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA.
Fundamento Legal: CONDUZIR A PACIENTE, RENATA DE JESUS 
SOUZA, PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR 
VIANA.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191361/JONAS DA COSTA CRUZ (TÉC. DE ENFERMAGEM) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 21/01/2011 a 22/01/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202523

PORTARIA: 106/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gustavo Duarte Cardoso
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 541891711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545760000    0269000000          339030              500.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência de 
Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através do memorando 
nº 69/2011 de 07 de fevereiro de 2011, para compra de materiais 
necessários para a execução de diversos serviços.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202515

PORTARIA: 105/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Wendell Mauro Soeiro Pantoja
Cargo: Farmacêutico
Matrícula Funcional: 541880031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

10122012545760000    0269000000          339030              1,500.00

Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 

de Assistência Farmacêutica, através do memorando nº 48/2011 

de 03 de fevereiro de 2011, para atender despesas miúdas de 

pronto pagamento.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202665

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Compra de Uniformes para Gerência de Assistência 
Nutricional.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Ana Maria da Costa Pacheco
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


